Les richesses, dit saint Ambroise, sont appelées ainsi, parce qu'elles divisent et déchirent l'âme : *Divitiæ dictæ sunt eo quod dividant, distrahantque mentem* (Serm. v). Qu'est-ce que l'avarice ?

Le mot avare signifie avide d'or, dit saint Isidore : *Avarus, quasi auri avidus* (Lib. X Origin.).

Être avare, dit saint Augustin, ce n'est pas seulement aimer l'argent, mais poursuivre quelque chose que ce soit d'une ardeur immodérée. Quiconque désire plus qu'il ne lui faut, est avare (1).

N'AMASSEZ pas, dit J. C. en saint Matthieu, des trésors sur la terre, où la rouille et les vers dévorent, et où les voleurs fouillent et dérobent : *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur* (VI. 19). Remarquez ces trois genres de destruction : la teigne ronge les habits, la rouille consume le fer, les voleurs ravissent l'or et l'argent. J. C. détourne l'homme de l'amour des richesses pour trois motifs : 1^o parce qu'elles passent et se corrompent ; 2^o parce qu'elles aveuglent l'esprit ; 3^o parce qu'elles s'emparent de l'âme tout entière, et l'empêchent de servir Dieu. Folie de l'avarice

Quelle folie, dit saint Chrysostome, de placer vos trésors dans un lieu que vous devez quitter, et de ne pas les envoyer là où vous devez aller ! Amassez des richesses là où est votre patrie (2).

Le champ d'un homme riche avait rapporté une grande abondance de fruits, dit J. C., et le riche pensant en lui-même, se disait : Que ferai-je ? car je n'ai pas de quoi renfermer ma récolte et tous mes biens. Mais voici ce que je ferai : j'abattrai mes greniers et j'en rebâtirai de plus grands ; et j'y rassemblerai mes fruits et mes biens ; et je dirai à mon âme : Mon âme, tu as beaucoup de biens rassemblés pour beaucoup d'années ; repose-toi, mange, bois, et réjouis-toi (Luc. XII. 16-19). Mais Dieu lui dit : Insensé, en cette même nuit on te redemandera ton âme ; et les choses que tu as, à qu:

(1) *Avaritia non in solo argento, sed in omnibus rebus quæ immoderate cupiuntur, intelligenda est ; ubicumque omnino plus vult quisque, quam sat est (In Psal.).*

(2) *Quæ stultitia illic relinquere unde exiturus es, et non illuc præmittere que iturus es ! Thesauriza ubi patriam habes (Homil. XLVIII).*

seront-elles? *Dixit autem illi Deus : Stulte , hac nocte animam tuam repetunt a te ; quæ autem parasti , cujus erunt ?* (XII. 20.) Tel sera le sort de celui qui s'amasse beaucoup d'or et qui n'est point riche en Dieu : *Sic est qui sibi thesaurizat , et non est in Deum dives* (XII. 21).